

## Planilha Orçamentária

## ORÇAMENTO DISCRIMINADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSTANTINA					Data Base: 12/2019			
obra:	FEIRA DO PRODUTOR RURAL				B.D.I.: 20%			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QUANT.	UNID.	V. UNIT. MDO	V. UNIT. MAT	V. TOTAL UNITÁRIO	TOTAL	%
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							
1.1	Loc. convencional de obra através de gab. de tabuas corridas pontaletadas	205,80	m²	0,31	4,20	4,51	928,57	
	<b>Total do grupo</b>						<b>928,57</b>	<b>1,88</b>
<b>2</b>	<b>FUNDAÇÕES</b>							
2.1	Escavação em terra mat. De 1ª cat.	3,07	m³	30,00	0,00	30,00	92,10	
2.2	Viga baldrame concreto armado Fck 20MPa	3,02	m³	232,48	967,52	1.200,00	3.624,00	
2.3	Sapata em concreto armado Fck 20MPa (0,80x0,80cmx0,40cm)	3,07	m³	192,43	1.007,57	1.200,00	3.686,40	
2.4	Impermeabilização com tinta betuminosa em fundações, duas demãos	52,39	m²	4,00	6,86	10,86	568,96	
	<b>Total do grupo</b>						<b>7.971,46</b>	<b>16,16</b>
<b>3</b>	<b>SUPRAESTRUTURA</b>							
3.1	Barrotes em Madeira - Pilar (0,15cmx0,15cmx5,40cm)	97,20	m	7,38	28,62	36,00	3.499,20	
3.2	Barrotes em Madeira - Escora (0,15cmx0,15cmx6,0m)	36,00	m	7,38	28,62	36,00	1.296,00	
3.3	Barrotes em Madeira - Contraforte (0,05cmx0,15cmx5,40cm)	388,80	m	2,46	9,54	12,00	4.665,60	
	<b>Total do grupo</b>						<b>9.460,80</b>	<b>19,18</b>
<b>4</b>	<b>COBERTURA</b>							
4.1	Estrutura para Telhado em Madeira - Terças (0,15cmx0,15cmx5,40cm)	129,60	m	4,05	7,95	12,00	1.555,20	
4.2	Estrutura para Telhado em Madeira - Caibros (0,05cmx0,04cmx5,40cm)	237,60	m	0,35	1,09	1,44	342,14	
4.3	Estrutura para Telhado em Madeira - Ripas (0,04cmx0,05cmx5,40cm)	727,20	m	0,66	0,78	1,44	1.047,17	
4.4	Telha Translucida Ondulada - (2,13cmx1,10cmx1,1mm)	50,80	m²	16,85	25,15	42,00	2.133,60	
4.5	Telha Colonial em Aluzinco	35,56	m²	12,04	17,96	30,00	1.066,80	
	<b>Total do grupo</b>						<b>5.078,11</b>	<b>10,30</b>
<b>5</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>							
5.1	Regularização e compactação manual	7,50	m³	4,39	0,00	4,39	32,94	
5.2	Lastro de brita 25mm, espessura 3cm, incluso compactação manual	4,50	m³	66,75	65,25	132,00	594,00	
5.3	contrapiso esp. 5cm	15,00	m³	8,27	33,73	42,00	630,00	
5.4	Piso porcelanato, assentada com argamassa colante e rejuntamento	144,00	m²	23,64	30,36	54,00	7.776,00	
	<b>Total do grupo</b>						<b>9.032,94</b>	<b>18,31</b>
<b>6</b>	<b>PINTURA</b>							
6.1	Stain Impregnante de Alta Durabilidade para Madeira - 3 demão	200,00	m²	15,95	16,45	32,40	6.480,00	
	<b>Total do grupo</b>						<b>6.480,00</b>	<b>13,14</b>
<b>7</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>							
7.1	Tomadas, Interruptores e disjuntores (fiação inclusa)	39,00	PONTO		50,00	50,00	1.950,00	
7.2	Luminárias (pontos de luz + luminária tipo 1)	10,00	UNID.		24,9	24,9	249,00	
7.3	Luminárias (pontos de luz + luminária tipo 2)	12,00	UNID.		89,90	89,90	1.078,80	
7.4	Luminárias (pontos de luz + luminária tipo 3)	5,00	UNID.		335,00	335,00	1.675,00	
	<b>Total do grupo</b>						<b>4.952,80</b>	<b>10,04</b>
<b>8</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIA</b>							
8.1	Prumadas (Pontos de água fria) Distribuição (tubos e conexões)	153,26	m²		10,00	10,00	1.532,60	
8.2	Calhas e Ralos	153,26	m³		15,00	15,00	2.298,90	
8.3	Rede Térreo - esgoto	153,26	m³		5,00	5,00	766,30	
8.4	Lavatório (cuba)	2,00	UNID.		150,00	150,00	300,00	
	<b>Total do grupo</b>						<b>4.897,80</b>	<b>9,93</b>
<b>7</b>	<b>COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA</b>							
7.1	Limpeza final da obra	205,80	m²	2,52	0,00	2,52	518,62	
	<b>Total do grupo</b>						<b>518,62</b>	<b>1,05</b>
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>49.321,09</b>	<b>100,00</b>

Constantina-RS, dezembro de 2019

Andressa Sabadini  
CAU RS A119466-6

Geri Sawaris  
Prefeito Municipal